
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1148/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA DI LAME MONOUSO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
44.176,44=IVA AL 22% INCLUSA: ESTENSIONE TEMPORALE, EX ART. 106, 
COMMA 11 DEL D.LGS. N. 50/2016, DEI CONTRATTI VIGENTI CON LA 
SOCIETA’ BIO-OPTICA MILANO SPA, PER LE NECESSITA’ DI  ENTRAMBE LE 
STRUTTURE DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO 
PER IL PERIODO DAL 08/06/2024 AL 07/06/2025

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 per le parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del 

vigente Codice degli Appalti;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;
- la DGR N°XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Visti:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria” approvato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

Premesso che in data 07/06/2024 risultano essere in scadenza i contratti di fornitura di LAME MONOUSO 
utilizzate da entrambe le Strutture di Anatomia Patologica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, stipulati con la 
società Bio-Optica Milano SpA  (ex deliberazione  n. 1421 del 27/06/2019) per un periodo di 5 (cinque) anni, 
dal 01/07/2019 al 07/06/2024, in adesione postuma ai lotti, di seguito dettagliati, della procedura aperta 
aggregata, espletata ed aggiudicata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di Milano, per 
l’importo complessivo di € 217.469,64=IVA al 22% inclusa:

 Lotto 1 – LAME MONOUSO PER MICROTOMO (CIG derivato 7887004199);
 Lotto 2 – LAME PER RIDUZIONE PEZZI OPERATORI IN SICUREZZA (CIG derivato 

78887020EC9);
 Lotto 4 – LAME PER AUTOPSIA (CIG derivato 7887037CD1); 

 
Vista la nota e-mail trasmessa in data 21/05/2024, agli atti del procedimento, con la quale il Direttore SC 
Anatomia Patologica, Prof. Umberto Gianelli, esprime parere favorevole al mantenimento delle forniture di che 
trattasi per il tempo strettamente necessario alla stesura dei documenti propedeutici all’avvio di una nuova 
procedura concorsuale, nonché al suo espletamento e successiva aggiudicazione a nuovo contraente;

Preso atto che  la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 31/01/2024, 
in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:
- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della fornitura 

in argomento cui poter far ricorso, stipulate dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e Consip 
S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti internet;

- non sussistono parimenti procedure di gara indette o in fase di indizione da parte del Consorzio 
interaziendale – CAESP di Milano, cui questa ASST afferisce, aventi ad oggetto la fornitura in parola, 
come da consultazione della sezione bandi di gara ed avvisi della Piattaforma SinTel di Regione 
Lombardia;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Preso atto che l’art. 2 “Durata del contratto” del Disciplinare della procedura aperta espletata dalla Fondazione 
IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori contempla la facoltà di protrarre la durata dei contratti fino ad un 
massimo di 12 (dodici) mesi dalla scadenza, alle medesime condizione economiche fissate a seguito della 
procedura;

Considerato che le lame monouso Feather vengono utilizzate dalla SC Anatomia Patologica per il 
sezionamento dei tessuti, per la riduzione di pezzi operatori e per eseguire le autopsie, motivo per il quale la 
prosecuzione delle forniture sino all’espletamento ed aggiudicazione di una nuova procedura di gara si rende 
necessaria per garantire l’attività istituzionale senza soluzione di continuità;

Ricordato:
- che “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura 
di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

- che la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”;

Dato atto che:
- la SC Gestione Acquisti, con nota trasmessa tramite PEC in data 22/05/2024 – Rif. Prot. n. 0020550/24 – 

ha comunicato alla società Bio-Optica Milano SpA l’intenzione di questa ASST di avvalersi dell’opzione di 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

proroga del contratto, alle medesime condizioni economiche e tecniche vigenti o, qualora possibile, a 
condizioni migliorative;

- la società Bio-Optica Milano SpA  ha espresso formale disponibilità alla prosecuzione dei contratti alle 
condizioni economiche, tecniche e giuridiche attualmente praticate;

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’estensione temporale dei contratti ammonta ad € 
36.210,20=oltre IVA al 22%, pari ad € 7.996,24=, per un importo complessivo lordo di € 44.176,44=;

Tenuto conto che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. La procedura aperta per le 
forniture de quo è stata espletata ed aggiudicata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori in 
vigenza del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Ritenuto, pertanto per le ragioni di fatto e di diritto su esposte:
- di avvalersi dell’opzione di proroga contrattuale prevista all’art. 2  “Durata del contratto” della Lex 

Specialis della procedura aperta espletata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori;
- di estendere, ex art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016,  la durata dei contratti di fornitura di Lame monouso, 

di cui ai lotti 1 (LAME MONOUSO PER MICROTOMO CIG derivato 7887004199) 2 (LAME PER 
RIDUZIONE PEZZI OPERATORI IN SICUREZZA CIG derivato 78887020EC9) e 4 (LAME PER 
AUTOPSIA CIG derivato 7887037CD1), per il tempo strettamente necessario, a termini di legge, per 
l’espletamento, aggiudicazione e stipula del nuovo contratto d’appalto, alle condizioni giuridiche ed 
economiche in essere con l’attuale contraente, società Bio-Optica Milano SpA, con sede legale in Milano, 
Via San Faustino 0058 – 20134 – C.F./P.IVA 06754140157, per un importo complessivo netto di € 
36.210,20 =, oltre IVA al 22% pari ad € 7.966,24 =, per un importo complessivo lordo di € 44.176,44 =, ai 
prezzi unitari e complessivi riepilogati nell’allegato al presente atto (Allegato n. 1), quale sua parte 
integrante e sostanziale;

- di riservarsi la facoltà di risolvere  il contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione ARIA/Consip. o si dovesse addivenire all’aggiudicazione della procedura di gara 
autonoma da parte di questa ASST per la scelta di nuovi contraenti, per forniture analoghe o comparabili a 
quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa 
comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa 
risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente 
erogata;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Direttore SC Anatomia 
Patologica, Prof. Umberto Gianelli;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 44.176,44 =IVA al 22% 
inclusa, trovano copertura come da tabella sotto riportata, avendo preventivamente acquisito la copertura 
finanziaria da parte della S.S. Economato che ha provveduto ad integrare l’autorizzazione n. 2024000902, 
rilasciata con deliberazione n. 1195/2022, dei costi che si assumeranno con il presente atto:

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Società Anno Importo € CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2024
22.088,22 2024000902/1Bio Optica 

Milano SpA
2025 22.088,22

ALB 3B010126

W – Dispositivi 
diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2025000902

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alle forniture oggetto del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali 
in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di avvalersi dell’opzione di proroga contrattuale prevista all’art. 2  “Durata del contratto” della Lex 
Specialis della procedura aperta espletata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori;

2. di estendere, ex art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016,  la durata dei contratti di fornitura di Lame monouso, 
di cui ai lotti 1 (LAME MONOUSO PER MICROTOMO CIG derivato 7887004199) 2 (LAME PER 
RIDUZIONE PEZZI OPERATORI IN SICUREZZA CIG derivato 78887020EC9) e 4 (LAME PER 
AUTOPSIA CIG derivato 7887037CD1), per il tempo strettamente necessario, a termini di legge, per 
l’espletamento, aggiudicazione e stipula del nuovo contratto d’appalto, alle condizioni giuridiche ed 
economiche in essere con l’attuale contraente, società Bio-Optica Milano SpA, con sede legale in Milano, 
Via San Faustino 0058 – 20134 – C.F./P.IVA 06754140157, per un importo complessivo netto di € 
36.210,20 =, oltre IVA al 22% pari ad € 7.966,24 =, per un importo complessivo lordo di € 44.176,44 =, ai 
prezzi unitari e complessivi riepilogati nell’allegato al presente atto (Allegato n. 1), quale sua parte 
integrante e sostanziale;

3. di riservarsi la facoltà di risolvere  il contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione ARIA/Consip. o si dovesse addivenire all’aggiudicazione della procedura di gara 
autonoma da parte di questa ASST per la scelta di nuovi contraenti, per forniture analoghe o comparabili a 
quella oggetto del presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa 
risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente 
erogata;

4. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 44.176,44 =IVA al 22% 
inclusa, che trovano copertura come da tabella sotto riportata:

Società Anno Importo € CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2024
22.088,22 2024000902/1Bio Optica 

Milano SpA
2025 22.088,22

ALB 3B010126

W – Dispositivi 
diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2025000902

5. di demandare  alla S.S. Economato per quanto di competenza l’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite gestionale aziendale;

6. che il  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, è il Direttore SC Anatomia 
Patologica, Prof. Umberto Gianelli;

7. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento 
deliberativo al Direttore SC Anatomia Patologica,  nonché DEC, Prof. Umberto Gianelli ed alla S.S. 
Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine e del Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il seguito 
di rispettiva competenza;

8. che il Responsabile del Procedimento provvederà a tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. 
mm.ii.

Pagina 6 di 7



ALLEGATO N. 1 

LOTTO CODICE DESCRIZIONE LOTTO N. PEZZI X 
CONF.

PREZZO A 
CONFEZIONE

CND FABB. ASST IMPORTO 
NETTO ANNUO 

IVA AL 22%
IMPORTO 

LORDO 
ANNUO

01-A35 Lame Feather per microtomo A35 50 66,00
W05030599

10
660,00 145,20 € 805,20 €

01-S35 Lame Feather per microtomo S35 50 66,00
W05030599

10
660,00 145,20 € 805,20 €

01-C35 Lame Feather per microtomo C35 20 26,40
W05030599

40
1.056,00 232,32 € 1.288,32 €

01-N35 Lame Feather per microtomo N35 50 66,00
W05030599

400
26.400,00 5.808,00 € 32.208,00 €

01-N35HR Lame Feather per microtomo 
N35HR

50 66,00
W05030599

15
990,00 217,80 € 1.207,80 €

01-S22 Lame Feather per microtomo S22 50 66,00
W05030599

10
660,00 145,20 € 805,20 €

01-A22 Lame Feather per microtomo A22 50 66,00
W05030599

10
660,00 145,20 € 805,20 €

01-R35 Lame Feather per microtomo R35 50 66,00
W05030599

15
990,00 217,80 € 1.207,80 €

32.076,00 7.056,72 39.132,72 €
02-206600130 Lame Feather per riduzione Safety 

Trimming Blades 130 mm
10 24,75 W05030599 100

2.475,00 544,50 € 3.019,50 €

02-206600000 Impugnature Feather per lame da 
riduzione Safety Trimming Blades 
F1326Pn- in plastica

1 47,30 W05030599 4
189,20 41,62 € 230,82 €

2.664,20 586,12 3.250,32 €
LOTTO 4 -  LAME PER 

AUTOPSIA - CIG DERIVATO 
7887037CD1

02-0205000100 Lame per autopsia Autopsy Blades 
100 mm

5 58,80 W05030599 25
1.470,00 323,4 1.793,40

1.470,00 323,40 1.793,40
36.210,20 7.966,24 44.176,44 €

LOTTO 1 LAME MONOUSO 
PER MICROTOMO CIG 

DERIVATO 7887004199

LOTTO 2 -  LAME PER 
RIDUZIONE PEZZI 

OPERATORI IN SIGUREZZA - 
CIG DERIVATO 7887020EC9

FORNITURA DI LAME MONOUSO

Pagina 7 di 7


		2024-06-04T22:48:20+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-06-05T12:57:46+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-06-05T13:45:38+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-06-05T14:23:24+0200
	SIMONA GIROLDI




